Уг.дело №1-112/2019

68RS0010-01-2019-000724-13

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Кирсанов 11 июля 2019 года

Кирсановский районный суд Тамбовской области в составе:

председательствующего судьи Бурчевского С.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника Кирсановского межрайонного прокурора Егорова С.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника Ковылова А.Н., представившего удостоверение №95 и ордер №Ф-086212,

при секретаре Фурсовой Е.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении ФИО1 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, судимого:

- 26.05.2016 года Кирсановским районным судом Тамбовской области по ч.1 ст.228, ст.73 УК РФ, к 1 году 6 месяцам лишения свободы, условно, с испытательным сроком в 1 год 6 месяцев; по постановлению того же суда от 28.03.2017 года условное осуждение было отменено, и он направлен в колонию-поселение на 1 год 6 месяцев; 11.12.2017 года по постановлению того же суда освобожден условно-досрочно на неотбытый срок наказания до 12.10.2018 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

18 мая 2019 года в утреннее время ФИО1, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, пришел к бывшим фермам расположенным в 600 метрах восточнее дома №7 по ул. 70 лет Октября, пос.Прямица, Кирсановского района, Тамбовской области. Зная, что на данном участке местности произрастает дикорастущее растение рода конопля, ФИО1, осуществляя свои преступные намерения, незаконно, с целью личного потребления наркотических средств, путем сбора сорвал боковые стебли, соцветия и листья произраставшего там растения рода конопля, содержащего в своем составе наркотически активный компонент - тетрагидроканнабинол, которые положил в полимерный пакет найденный на данном участке местности и хранил собранное наркотическое средство при себе до 18 мая 2018 года.

18 мая 2018 года в 11 часов 20 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия - «наблюдение» на дороге в 200 метрах от дома №7 по ул. 70 лет Октября, пос. Прямица, Кирсановского района, Тамбовской области, сотрудниками полиции МОМВД России «Кирсановский» был обнаружен и в ходе осмотра места происшествия изъят у ФИО1 полимерный пакет, с находящейся внутри растительной массой растения конопля общим весом в высушенном состоянии 21,7 грамма, которая согласно заключению эксперта №1772 от 24 мая 2019 года, является наркотическим средством - каннабис (марихуана).

В соответствии с постановлением правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» каннабис (марихуана) общей массой 21,7 грамма являются значительным размером.

До назначения дела к слушанию подсудимый ФИО1 заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении указанного деяния признал, с содержанием обвинительного акта полностью согласен, после консультации с защитником заявил ходатайство, поддержанное адвокатом, об особом порядке судебного разбирательства, осознавая его характер и последствия.

Государственный обвинитель Егоров С.А. не возражает против рассмотрения дела в особом порядке.

Уголовным Кодексом Российской Федерации за инкриминируемое подсудимому ФИО1 деяние предусмотрено наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы, а, следовательно, в данном случае судом может быть постановлен приговор без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд считает вину подсудимого ФИО1 в совершении преступления доказанной.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Назначая подсудимому наказание, суд приходит к следующему:

ФИО1 ранее судим за преступление небольшой тяжести, вновь совершил умышленное преступление небольшой тяжести, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, к административной ответственности не привлекался, на учете у врача психиатра не состоит, у врача нарколога состоит с диагнозом «Алкоголизм 2 степени», вину признал, раскаялся, имеет болезнь поджелудочной железы, фиброзно-кистозный панкреатит, фиброз печени, хронический гастрит. 

Указанное выше, а также характер и степень общественной опасности, совершенное ФИО1 общественно-опасного деяния, его состояние здоровья, суд в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признает обстоятельствами смягчающими наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает. 

При назначении наказания, суд учитывает обстоятельства совершенного ФИО1 преступления, его личность, и считает назначить ему наказание в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ, что, по мнению суда, будет способствовать решению задач, закрепленных в ст.2 Уголовного кодекса РФ и осуществлению целей наказания, указанных в ч.2 ст.43 Уголовного кодекса РФ – восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденных, предупреждению совершения новых преступлений.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 

<

данные изъяты> виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 года 10 месяцев лишения свободы.

Применить ст.73 УК РФ и назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком в 1 год 6 месяцев.

Обязать ФИО1 один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства, и не менять места жительства без уведомления данного органа.

Вещественное доказательство: наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой 21,5 грамма, находящееся в камере хранения МОМВД России «Кирсановский», - уничтожить.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке, - оставить прежней, до вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тамбовский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, через Кирсановский районный суд.

Председательствующий: С.А. Бурчевский

Верно:

Судья: С.А. Бурчевский

Секретарь: Е.Ю. Фурсова 

Приговор не вступил в законную силу.

Подлинник приговора подшит в уголовном деле № 1-112/2019 Кирсановского районного суда Тамбовской области

Судья: С.А. Бурчевский

Секретарь: Е.Ю. Фурсова